A lorum tendens, feria tertia ante Cœnam Domini Ro-  
mam felici prosperitate gaudens intravit, et in sancta Resurrectionis Domini die coronam imperialis  
honoris a beato Joanne apostolorum vicario glo-  
riose percepit. Inde in proxima Dominica regressus,  
ac pervasa circumquaque potestate ea regione, in  
pace repatriavit, et nativitatem sancti Joannis Ba-  
ptistæ Imbripoli (49) novus imperator celebravit, ubi  
et defuncto in bona senectute Henrico duce Bajoar-  
iae, filio suo domino Henrico eumdem ducatum,  
principum delectu, commendavit.

29. Eo item anno Aribus Magontinus Francono-  
vordi concilium synodi coadunavit, præsidente im-  
peratore cum episcopis viginti tribus, in quo iterum  
beatum virum Godehardum de sæpius præventilata

B causa more suo inquietavit; ibi præsul noster tan-  
dem, summa veritate, quæ Deus est, miserante pari-  
ter et adjuvante, episcopatus sui proprietatem super  
totum Gandersheimense territorium, testimo:io  
septem episcoporum, qui prædictam pactionem in  
Gandersheim et audierant et viderant, canonice de-  
tinuit, scilicet Brunone Augustensi concionante,  
Wernhero Argentinense decernente, ipso vero Me-  
tropolitano, vere invito, verbi Dei hanno affirmante.  
Hi enim erant episcopi qui seniori nostro suum te-  
stimonium, sicuti audierant et viderant, præbuerunt,  
id est Bruno Augustensis episcopus, Everhardus  
[Eberhardus] Bavenbergensis episcopus, Meinhardus  
Werciburgensis [Wirzburgensis] episcopus, Mein-  
wercus Bartherbrunnensis [Paderbornensis] epis-  
copus, Sigebertus Mindensis episcopus, Hildewardus  
(50) Cizensis [Citizensis] episcopus, Bruno Mersbur-  
gensis.

C 30. Pulchra enim erat ibi et rationabiliter ordi-  
nata tam regalis quam et episcopalis concessio.  
Nam in orientali parte ante altare, archiepiscopus  
Aribus cum suis suffraganeis Wernhero Argenti-  
nense, Brunone Augustense, Meinwercho Patherbru-  
nense, Everardo Bavenberbense, Meginhardo Werci-  
burgense, Godehardo Hildesheimense, Bran-  
thop Halverstadense, Wiggero Nerdense, Hazcone  
Wormaciense consedit. In occidentali vero parte im-  
perator consedit, et a dextris ejus Bilegrimus [Pili-  
grinus] Coloniæ archiepiscopus, cum sibi subditis  
Sigeberto Mindense, Sigifrido Mimigardense [Mo-  
nasteriensi], Bennone Trajectense; a sinistris Hun-  
fridus Parthenopolitanus [Magdeburgensis] archiepi-  
scopus, cum suis Hildewardo Citizenese, Brunone  
Mersburgense, Luizone Havelbergense, Theoderico

*Heripoli*. MSS. autem varie habent, *Imbrolis*, *Im-  
briolis* et in *Brioli*. Haud dubium quin legendum  
sit *Imboli* unico verbo, quam urbem Brouerus  
putat esse Verlam Saxonie oppidum; Bollandus au-  
tem asserit esse Ratisponam celeberrimam urbem.

Misnens. In australi autem plaga episcopi Ramobrectus Werdunensis [Virdunensis], Rodulfus Fleuvicensis [Slawicensis] (51), Hildolfus Mantuanus, Steinoldus [Reginoldus] Aldebergensis assiderunt. In aquilonali etiam abbates Richardus Fuldensis, Reimboldus [Regimbaldus] Loresheimensis, Arnulfus Herveldensis, Gerbertus Moguntinus cum aliis etiam ejus ordinis (52) septem affuerunt, subsequens etiam Natalis Domini festum imperator Leodii celebravit; Pascha vero Aquisgrani festive feriavit, ubi et filius ejus Henricus regalis nominis coronam a Bilegrimo archiepiscopo, cleri plebisque electione honorifice percepit. Eo anno iterum Aribō synodum suam Geizlice concivit, ad quam item seniorem nostrum Godehardum inquietandum legatis et scriptis vocavit. Quo ille ire dissimulans, venerabilem virum Tadilonem decanum nostri cœnobii cum fratribus obviam ei misit, qui eum honorifice ex parte senioris salutando, de præterita synodi diffinitione communiuit, et plurali altrinsecus auctoratum collatione profusa, episcoporum auxilio, eum ab ipsa repetitione tunc tantummodo compescuit.

31. Sequenti quoque nihilominus anno, imperatore Pallidi consedente, predictus archiepiscopus ibidem synodo habita, querelam contra beatum virum præsente imperatore incœpit; sed post multa et varia disceptationum colloquia, vix tandem ab episcopis commonitus destitit. Hoc etiam anno Bruno Augustæ civitatis episcopus obiit, cui Eppo successit. Wernherus etiam Strazburgensis presul sus-tollitur, post quem Willehelmus subrogatur. Proximo quoque anno imperator Mersburg Pentecosten celebavit, ubi prædictus Aribō archiepiscopus, et senior noster Godehardus inter se invicem super diurna eorum disceptatione reconciliati sunt. Nam ipse metropolitanus (53) Patrem Godehardum secreto coram episcopis convenit, seque super hac parochia errasse confitendo nuntiavit, et omnem fraternalm satisfactionem, sed et de præterita lite per-petualam taciturnitatem, sub vero Christi et Ecclesiae testimonio, promisit, sibique priora errata propter Deum remitti suppliciter petiit. Istud ergo hic veraciter inscribitur, quia ipso domino Godehardo idem saepius in suo sermone publice protestante, verum esse comprobatur. Eo anno Unwanus archiepiscopus Hammaburgensis obiit, Liebizo successit. Deinde imperator Natalem Christi Patherbrunne egit, Aribō metropolitanus, in sancto die inter missarum solemnia publico sermone habito, licentiam ab imperatore et confratribus Romanam pergendi rogavit, si-

A mulque a clero et populo indulgentiam sibi a Deo impetrari postulavit. Sicque post Purificationem sanctæ Mariæ iter assumens, Romam adiit. Inde vero digrediens, octavo Idus Aprilis ab ali obiit anno ordinationis suæ 11, cunctis certe Catholicis merito flebilis, quia in omni ecclesiastica religione erat vere laudabilis. Cui vir simplex et rectus Bardo (54) Herveldiae abbas successit, qui, Deo manifeste provehente, brevi ad culmen summæ perfectionis feliciter processit. Cujus pietatis vita et actus hic plenius ideo non inscribuntur, quia, Deo gratias, Maguntiae pro sanctitatis sua meritis inter apostolicos sacerdotes honorifice celebratur. Unum tamen perfectionis ejus privilegium dicam, quod ei in nostris confiniis a sanum sapientibus clericis honoris causa oblatum est, scilicet, ut, æquivocato cum beato Joanne episcopo cognomine, propter dulcisonam prædicandi melodiam Bardo-Chrysostomus diceretur.

32. Quodam etiam tempore, cum more episcopali beatus præsul noster Godehardus, visitandæ commissæ plebis gratia, parochiæ suæ terminos circuiri, Hirgenhusim [Hugingenhusen seu Engelhusen] curtem suam adiit, ut [ibi pernoctaret; et] cum sibi eleemosynarum largitate, qua præ cunctis studebat, pauperes resiceret, quædam vidua pauper ex eadæ familia, filium suum conspectui ejus obtulit puerulum pauperculum, miserrimo infirmitatis genere debilitatum. Nam partim paralysi, partim lepra vexabatur, distortisque nervis membrorum a tota corporeæ formationis utilitate dissolvebatur. Manus enim cum brachiis, et genua cum pedibus et tibiis putrido tumore et profluentī sanie manabant, adeo ut nec gressum quoquomodo movere, vel saltēm reptando posset usquam prodire. Quem ille (55) et vultu et corde hilari, quasi vere donum Dei grata-ter suscepit, et suis cubiculariis diligenter commendatum secum deduci præcepit. Potens est, inquit, Deus, qui ab initio non dignabatur iniscri- et peccatoribus diverso pietatis suæ remedio subvenire, nos etiam super hoc pauperculo, solito pietatis suæ more lætificare. Qui puer ad principalem no-stram ecclesiam cum episcopo perducitus, et non sine magno puerorum, qui eum servabant, labore per aliquot hec domadas sustentatus, tandem post qua-D tuor vel quinque menses cœpit paulatim, plane ex beati viri meritis et precibus, convalescere, et sedato partim tumoris ac saniei profluvio, interdum assur-gendo, interdum vero proreptando, quasi ad gressum membrorum nervos exercere. Quod præsul pius agnoscens, præ gaudio saepius lacrymans, divina-

(51) Hic solus ex Italibz adiit hunc concilio, sicut

miserationi grates debitas retulit, cui et intentus supplicare, ut postea vere, donante Deo, patet, non destitut. Nam infra auni spatium, ut certe apud nos omnibus notum est, puer, fugata morborum multitudine, laxataque nervorum contractione, in melius convaluit, et de die in diem ad quodlibet servitutis officium valenter profecit. Idem namque homo, Werinus nomine, jam per viginti et eo amplius annos in capella episcopali incolumis deseruit, nisi quod quasi in testimonium virtutis Dei in semet ipso, certe in cruribus et in manibus ipsas membrorum torturas et, ut ita dicam, gibbos quosdam, cunctis se violentibus ostendit.

33. Aliis quoque permultis varia humanæ fragilitatis conditione laborantibus, quibusdam scilicet, quod et gravissimum est, peccatorum pondere pressis, quibusdam vero diversa infirmitatum modestia detentis ad se confugientibus, opem suæ intercessionis impertivit; eosque, infatigabili sanctarum precum instantia, et ab imminentे periculo liberavit, et in futurum, Deo auxiliante, a talibus custodivit. De quibus quam multa, multis plane cognita, veraciter enarrare potuerim, n̄ ea ab illis tunc, ipso cogente dissimulata, ea maxime causa silendo modo præterierim, ne aut lectoribus altius fastidium ingeratur, aut ad talia pigris incredulitatis peccatum augeatur. Unum tamen dicam, quod quasi joculare ridiculo, Goslariae (56) effecit, quando ibi in curte regali in postremo ætatis suæ tempore, jussu et petitione Gislæ imperatricis ecclesiam construxit. Erat ibi matrona quædam in laicali conversatione posita, sed in timore Dei devota, Hatteha (Hathzeca) nomine, cuius filium ipse episcopus pro fidei religione quam in ea sentiebat, de sacro fonte suscepit; quam quodam tempore contigit gravissimo oculorum dolore vexari, et per aliquot dies, adeo ut nec cibum nec potum accipere, nec aliquam corpoream quietem habere posset, cruciari. Quæ tandem, gravissima cogente doloris anxietudine, filiolum suum ad episcopum cum eulogiis transmisit, eique suæ infirmitatis nimietatem intimans, aliquod medelæ subsidium ab ejus pietate quæsivit. Quibus præsul auditis, lœta hilaritate subrisit, et quosdam flores rubicundos de arbore, quæ lingua Theutonica Spinnelbum (57) dicitur, ei forte in ipso momento a paupere quodam illatos, signo crœcis munivit, et eidem puerulo dedit, dicens: « Affer, inquit, hos flosculos amicæ meæ matri tuæ, ut illos in moi memoriam secum habeat, et a Deo salutis remedia poscat. » Nec mora, ut nobis sennis iurando retulit, ut insos flores ægris oculis ad-

A dinis causa cladebantur, cœpit clarus videre, et nihil prorsus hujusmodi molestiæ amplius sentire. Quæ postera die ad episcopum pervenit, et gaudens simul et lacrymans gratias condignas divinæ miserationi, ejusque visitationi humiliiter retulit. Quam ille benigne consolando suscipiens, et in Domino corde firmo sperare, et indesinenter bene facere præcipiens oculos ejus a presbytero sacro oleo, quod infirmorum dicitur, ungi mandavit; quæ certe uncio, et ejus pia deprecatio, eam ab eodem dolore usque in finem integre sanavit.

34. Illud quoque, quod in antepenultimo præsentis vitæ anno ei accidit, propono in exemplum, et cautelam fidelibus, et timorem ac formidinem negligentibus. Erat sane in nostra congregatiōne B quidam presbyter, ex familia Ecclesiæ ortus, littoralis scientiæ, ut in pace veritas procedat, pene ignorans, sed mundanæ sagacitatis subtiliter et supra modum gnarus, qui ex insensa paupertate ad summas divitias cunctis mirantibus succrevit. Qui primo a domino Bernwardo episcopo feliciter exaltatus, se ab imperatore Henrico pro quibusdam causis, quæ modo melias silentur, humiliatus, iterum ab hoc viro beato, quia utilis ei ad res Ecclesiæ videbatur, pia miseratione sublevatus, varie tamen inter adversa et prospera sèpius habitus. Postremo avtem in tantum sibi tanti pontificis animum sua calliditate conciliavit, ut perplures ante fidliter ministrantes episcopo abalienaret, eosque tam herili gratia, quod ei certe molestum erat, quam et dignitate ac proprietatis utilitate privaret. Sed ne hoc aliquibus mirum videatur, quia, bca: Gregorio teste, sèpius fit ut occupato in pluribus et maxime in divinis animo facile ab adulantibus subripiat. Tandem ille ab omnibus publice maledicitur, et etiam interdum episcopo a sanum sapientibus hujusmodi insolentia objicitur, qui et ab his tandem qui insolentes abalienati sunt, in gratiam rediucitur.

35. Præsul pius tamen post aliquot annos de talibus clarus certificatus, et super eos qui injuste lœdebantur aliquando ad veniam humiliatus, die quadam convenire de nostra congregatiōne præpositum, et decanum cum aliquot fratribus, cæterisque suis primoribus Holthusem, ubi tunc forte manebat, mandavit, assidente etiam viro venerabili, suo ex sorore nepote, Rathmundo Altahensis monasterii abbate, præsente eodem presbytero, omnibus qui se ab eo lassos quærebantur, coram licentiam fundi donavit. Statimque sine mora nura merelæ genera, tam ab ipso abbate suis

noris scandalum ; deinde cives et hospites quisque speciale injuriarum sui detrimentum. Quibus ille auditis, quasi insultando, ut erat callidissimus, subrisit, et velut admirans, quæ hoc essent inquisivit : ac deinde commentis mundanæ suæ sapientiæ, qua plane plenus erat, quæ vere ante Deum stultitia computatur, ut in ipso manifeste patuit, objecta quæque eloquenter repulit, omnesque sibi adversantes mirabiliter quasi mutos et elingues reddidit.

36. Pius præsul tandem Spiritu sancto vere compunctus, et insuper etiam mirabili studio permotus, considerans pariter et manifestam rerum veritatem et fiducialem cordis ejus temeritatem, illlico omnium voces compescuit, et modificate sermone cunctis admirantibus ita incepit : « Hildewin, inquit, sic enim vocabatur, ecce enim omnes circumstantes, ut tibi videtur, vicisti ; ecce omnes subtilitate tua, Deo veritatem inspiciente, quasi mendaces ostendisti : jam modo ad me convertere, et soli mihi per Christum adjuratus veritatem responde. Evangelica, inquit, te sententia aggredior, et quia sesum evangelicum non plene sapis, te Theutonico sermone alloquor. Hildewin, inquit, diligis me ? At ille statim fidulaciter : « Vere, ait, diligis te. » Item episcopus : « Hildewin, inquit, diligis me ? » At ille : « Certe, ait, diligis te. » Item episcopus tertio : « Hildewin, inquit, diligis me ? » Tandem ille miser evangelico illo exemplo stupefactus, sed non rite, proh dolor ! Compunctus, irato pariter et flebili sermone respondit : « Deus, inquit, qui omnia scit, ipse scit quia vere diligis te. » Tunc præsul : « Ecce, inquit, siquidem verum dicis, mihi satisfecisti ; sin autem desipis, temetipsum miserabiliter obligasti. Sed si me, ut dicis, fideliter diligis, pasce oves meas, id est, dilige fratres et amicos meos, etiam hospites et pauperes meos ; dilige conservos et domesticos tuos. Unde et per Deum te commoneo, ut si vere jurasti, te in veritate custodias ; si quominus, digne pœnitreas, et sub hoc pacto jam domum regredere, et dignitate pariter et beneficio ac proprietate tua in gratia mea, siquidem Deus annuerit, utere. » Sicque conventum illum cunctis admirantibus pariter ac paventibus dimisit.

37. Illos tamen pariter ibi charitatis exhibitionem suscipere, et sic in pace discedere præcepit. Inter quos Hildewinus letus et hilaris, et quasi de victoria sua exsultans, ad prandium consedit, et inde incolumis rediit. Ad vesperum vero cum suis domi consedit jucundus et eupulans, et in eos sane a quibus se læsum dolebat, convicia et minas intentans, sic lectum petit, et sospes, ut sibi videbatur, quievit. Mane dijuncta ad missam.

A valenter surrexit, calceamenta citius induit, sed ad induendas tunicas assurgens concitus corruit, et mirabili celeritate præoccupatus miserabiliter exspiravit. Plures tamen et amplissimas [opes in sua proprietate, in innumeris et pretiosis vestibus, et alia pecunia et etiam peculio dimisit ; quas tamen beatus præsul, de ejus morte ultra quam credi potest condolens, totas pro anima illius remedio pauperibus erogari præcepit, remissionemque ei peccatorum ex corde, etsi sero indulxit, et pro illius anima ereptione, jejuniis et obsecrationibus saepius insudare non destitit. Quia ergo nos eum modo ultra debitum plus necessariae veritatis quam invidiae vel odii causa reprehendimus, et ejus negligentiam nostra fortasse B minorem de pluribus patescimus, obsecratus, o lectores, vestrarum dilectionem, ut cum haec legeretis, indulgentiam ei et remissionem peccatorum pro vestra [edit., nostra] certe felicitate a Domino imploretis et sic forte haec reprehensio fieri illi ante misericordiam judicis venialis remissio.

C 38. Erat quoque in nostra congregatione vir vite venerabilis, ac in omni canonice regulæ observatione jure laudabilis, nomine Tadilo, de quo etiam supra pauca retuli, primo sub domino Bernwardo pro fidei et industriae prærogativa vicedominus, sed ab hoc beato pontifice pro utilitate Ecclesiæ decanice ac scholari magisterio præstitutus ; et quia ei pro religionis et charitatis [Bol., pietatis et castitatis] merito corde tenus complacuit, eam sibi in consecrata et symmystam in Dei servimine adoptavit. Erat enim, tota Ecclesia quæ cum noverat, teste, grandævus et emeritus, humilitate et dilectione præclarus, in regendis vero ac commonendis fratribus media charitate severus, et in toto virtutum exercitio coram Deo sollicitus. Nam in admonitione sua illo ridiculo proverbio saepius utebatur : « Diligant, inquit, homines, oderint vitia. » Huic beatus pontifex ante aliquot annos (58) saepius, ut nobis videbatur, jocando prædictit quod aut secum aut paulo ante se ex hac vita esset emigraturus. Novissime vero ei in postremis decumbenti, per prædictum abbatem nepotem suum, quem ad eum visitationis gratia, sua vice direxit, serio mandavit D quod sacram olei unctionem vere pœnitendo, et commissa sua confitendo, plena fide suspiceret, et corporis sanguinisque Christi sacramento munitus intrepidus præmigraret, promittens ei veraciter se superstitem pro ejus anima remedio Dei gratiam indesinenter obsecraturum, et eum in proximo anno in pace Christi subsecuturum. Qui abbas eudem dilectum et jure semper memorandum magistrum nostrum cum astantibus fratribus sacro oleo perunxit, eique ex potestate et jussione episcopi plenam remissionem indulxit, qui post biduum vere felix ad

contristavit, quia congregationem nostram [imo totam nostram Ecclesiam] tanti viri patrocinio et concilio magisterioque privavit. Verum certe, et clero et populo teste, dicimus quia nuncquam ejus ordinis virum in omni ecclesiastica probabilitate honestiorem vel vidimus, vel videbimus. Cujus certe memoriam jure nos corde tenus retinere debemus, quem vere ante conspectum sanctorum nostri recordari non dubitamus. Sic ergo prophetiam beati præsulis liquido Deus implevit, qui eum post (59) annum et tres tantum menses ex hac vita feliciter exemit.

39. Jam autem beati Patris Godehardi appropinante manifestius fine, semper operum honorum augmentis de virtute in virtutem anhelabat, ut videre mereretur Deum deorum in Sion, et jam cessante practicæ plurali officio, in solo se indesinenter theorice affixit exercitio, tria tantum de generali specialiter eximens, psalterium, elemosynam, et præ omnibus jugiter sibi sociam et amicam abstinentiam, adeo ut si rare festiviori tempore cogentibus per obedientiam fratribus, aliquid lautoris cibi vel fortioris potus contra morem stomachi percepit, molestiae magis corpori quam refectioni fuerit. Et tunc supremum presentis vitæ Natale Christi, anno scilicet (60) 1056, imperatore Goslare sedente, ipse Holthusen votive celebravi, solvens certe, secundum Evangelium, quæ sunt Cæsari Cæsari, et quæ Dei Deo; semet quippe prædicto more Christo spirituale sacrificium immolans, sed et suis nihilominus clero sane et populo in divinis et humanis pro ritu et etiam debito juxta vires congratulans, sacratissimos autem dies Quadragesimæ, et ut ipse scipius jucundando proclamabat saluberrimos, summo cordis ac mentis affectu hilaris exspectabat, quos corporaliter quasi extra corpus mirabiliter transiens, vix coherentibus nervis, ad sacrosanctum Pascha pervenerat. Attamen Dominicam Palmarum (61), Cœnamque Domini, et festum Resurrectionis Christi debito episcopali officio, ultra vires collecto robore, peregit; sieque Paschæ ferias per circumpositas stationes juxta solitam religionem admonendo fideles visitavit, in quibus etiam diebus scipius publice denuntiavit se modo cum illis ultima corporalis consortii lætitia jucundari, et in Ascensionem Domini (62), quo Deus jusserit, invitari. Nos vero hæc audientes quasi derisimus, quia eum jam quantocius [edit., quantoties] de regressione antiquæ suæ patriæ, videlicet Bajoaricæ, nobis minitantem audivimus.

(59) Bamberg., qui eum ante se anno et sex mensibus.

(60) Henschenius reposuit ann. 1058. Conradus

A 40. Post Albas (63) itaque a nobis digressus, cum suo prædicto nepote Radmundo abbatे, Adenstad [al., Eistat], quo inceptam jam noviter ecclesiam consummare studebat, devenit, nec infirmitati diutius reluctari valens, deficiente carne decubuit. Quo flebili rumore comperto, prædictus Rathmundus (64) abbas, vir certe corde et animo divina servituti incipitatus, et præpositus noster ac decanus cum prioribus ad eum visitationis gratia convenirent, quem tamen dissimulato languore solito more ecclesiastico latore assidentem, circumstantiumque manibus sustentatum invenerunt. Quos advenientes sola charitatis hilariitate letus suscepit, et quasi oblitera molestia, adventus eorum causam admirando perquiriens, reportari se ad cubiculum præcepit. B Ibi a lunato [admisso] specialiter clero, primo singulos quosque de suæ obedientiæ procuratione solerter admonebat, ac deinceps omnes generaliter de sacre fidei et religionis observatione tam salubriter quam et terribiliter obsecrando simul et arguendo informabat. Deinde se orationibus eorum contra eisdem tentatoris insidias et fraudes commisit, eisque obitus sui diem et tempus, funerisque exsequiarum, et etiam sepulturæ ordinem, ut postea evenit, quasi alludens liquido prædixit. C Ita, inquit, et ad superventuram Dominicæ Ascensionis lætitiam vos quisque, pro suæ obedientiæ qualitate, et etiam pro spiritualis prærogativæ quantitate preparare, et meum advenientem leui, et quasi vere mecum hic et in futuro congratulatur exspectare. Nam in vigilia Ascensionis in montem ad sanctum meum patronum Mauricium adveniam, et ibi noctem diemque sanctam agam: abbatem tamen vobis, qui vice mea processionis et missarum solemnia peragat mittam; et sic elevatis oculis altiusque suspirans, quasi tamen arridens: D N. c. e., inquit, illa ut Christus voluerit peracta, in feria sexta diluculo ad sanctum Michaelm veniam, cum abbatे et fratribus pernoctaturus, inde Sabbato ad sanctum Andream oraturus, et inde vos adeam, vobiscum penitus permansurus. Diem vero Dominicam convocatis fratribus et amicis solemniter celebremus, et ita totius festi nostri jucunditatem penitus terminemus. Et hæc dicens, benedictionem dedit; sieque nos mirantes pariter et stupentes dimisit.

41. Habet quoque heatus Pater in privato suo ministerio juvenem quemdam illumitem, filium viduæ, pictoris artis opificem, qui vilia ejus vestimenta calceauantaque servabat, nomine Bunonem (65), cui, ab initio ejusdem anni, quod secum patriam

Dominicam Palmarum, etc.

(62) Bamberg., quoniam oportere cum ad alium locum in Ascensione Domini profici.

suam, id est Bajoariam, perrecturus esset sepe præcepit. Nam, ut prædiximus, longe ante sæpius se patriam suam revisitatum serio promisit, et pluribus cujusque ordinis se ultroneis offerentibus, ac pariter cum eo proficisci cupientibus, grates devotioni eorum retulit, et solum tantum Bunonem secum iturum præelegit. Eodem quippe die ante adventum cleri, ut prædixerat (66), dum more suo in abditis vestimenta sua mutaret, eidem juveni præcepit ut eadem vestimenta quæ depositum indueret, et ad eum concitus veniret. Quæ verba ille quasi deliramenta vel irratione plena contempsit. Præsul vero ac si dedignando cubiculariis dixit: « Ite et vestimenta quæ deposui induite ei, et ad me deducite. » Qui statim cum post velum cubiculi trahentes induerunt, et in conspectum velut irridentes deduxerunt. Quem ille diu intuens, ait: « Vere scias quia in eadem veste rumorem (67) invenies. » His dictis puer exivit, et in ipso momento intolerabile eum frigus invasit, et hora eadem ægrotans lecto procubuit. Quem cum post discessum fratrum episcopus requireret, dictum est quod ægrotaret. Qui statim accersit procuratore, præcepit ei dicens: « Puerum illum caute et sine molestia fac ad matrem suam deduci, ut in occursum meum paratus tecum possit proficisci. » Qui statim deducitur, et decrescentibus dietim viribus ad extrema præparatur (68).

42. Deinde præsul noster ingravescente febre Holthusen, ubi confluente ecclesiastico more ad visitationem tanti viri multitudini sufficiens ædificiorum erat copia, provehitur. Ibi inter multam cleri populique frequentiam, quadam die venerabilis domina Sophia de Gandersheim advenit, quæ tandem, ut in pace loquar, deposita priori pertinacia, plena se fide et devotione, ad beati viri familiaritatem convertit, quæ (69) tunc occasione inventa, et populari turba remota, astante clero, de frivola quadam pertinacia, quæ de suæ ecclesiæ clericis contra beatum virum increvit, exordium fecit et debitam satisfactionem promittere cœpit. Ad cuius verba ille, partim morbo cogente, partim vero, ut nobis videbatur, indignatione permovente, iracunde respondit, et in futurum talia suspendi rogavit. Illa vero commotionem ejus dissimulans, et obitum ejus celeriorem formidans, item itemque in sua satisfactione etiam lacrymando perstitit, eamque ut recipere dignaretur obsecrando postulavit. At ille: « Domina, inquit, per Deum paulisper reticete, et hæc donec in festivitate sanctæ Mariæ conveniamus, suspendite. » Ipsa autem, ut videbatur omnibus, finem ejus citius adventurum intelligens, et tamen verba ejus vehementer expavescens: « Utinam, inquit, o

A Pater duecte, tandiu vita vestra nobis supersit, donec hoc tempus venerit. » Ille vero fortiter collectiviribus, apertisque oculis, et omnibus diu circumspectis, ait: « In potestate quidem Dei vita nostra exitusque vere consistit; in veritate tamen, quæ Deus est, dico vobis quia in festivitate sanctæ Mariæ, ubi Deus voluerit, certe simul erimus, ibidecumque coram veraci testimonio et de his, et de aliis etiam quæ inter nos dissident, tractabimus. » Et hæc dicens, compressis oculis reticuit. At ipsa nimio stupore pavefacta, silenter circumstantibus ait: « Heu me miseram! nunquidnam sum moritura, eumque in proximo subsecutura? » Nec tamen amplius eum inquietare presumpsit, sed humiliiter sibi ab eo indulgentiam simul et licentiam petiit. Item ille aperte oculis eam breviter, imo et salubriter de sacræ religionis observatione commonuit, ac de plurali suæ obedientiæ provisione coarguit, et sic elevata dextra eam benedictione munivit, eique pro tempore remissionem indulgens non sine magno, ut ipsa fatebatur, timore dimisit.

C 43. Transacta autem hebdomada, beatus Pater, jam deficiente funditus corpore, ab abbatे ceterisque fratribus sacri olei liquore ecclesiastico more perungitur, et, ita ut prædictis, in vigilia Ascensionis Domini in montem sancti Mauricii (70) transvehitur. Ibi statim ad eum flendo fratres [cum innumerabili alia multitudine fidelium] convenerunt, nec amplius amaritudinem doloris, quo corde tenus vexabantur, abscondere valuerunt. Cætera vero innumerabilis confluxit fidelium multitudo, quam non minor pro obitu charissimi pastoris afflxit amaritudo. Quos tamen ille, licet deficiente jam pene lingua, benigne consolando dimisit, et diluculo iterum advenire mandavit. Quibus discedentibus, et sacram noctem illam in magno dolore ducentibus, beatus Pater consueto more, sibi psalmos semper quasi pro dulci refectione ruminabat, et in tali meditatione cursum suum consummans, animam suam attentius Deo commendavit (71). Summo vero diluculo iterum cleris peractis matutinis advenit, quem ipse afflatus tunc supremo, breviter, attamen salubriter, de sacræ religionis et obedientiæ observantia commonuit, sive confessionis versu cum eis communiter prolato, ad celebranda cum abbatे missarum solemnia valedictione ultima dimisit. Præsul autem clemens, non iminemor suæ promissionis, de prædicto suo cubiculario Bunone requivit sollicite; quem ubi desperari corporaliter cognovit, ei per nuntium mandavit, dicens: « Consolare, puer meus, in Domino et confortare, quia jarum tempus instat, quo mecum ad patriam aternæ beati

Digitized by Google

(66) Sic Bamberg.; alii vero prædictimus.

(67) Bollandus ea voce rheuina designari putat:

interpellavit, omnemque de reliquo subjectionem, et de  
præterito errore satisfactionem promittere. etc.

titudinis debes vere pervenire. » Quæ verba pueri laetus audivit, et nil jam de vita præsenti meditans, in ipsa sacra Ascensionis Domini die viaticum salutare petivit, quo percepto, gaudens promissionem beati præsulis exspectavit.

44. Missarum igitur apud nos celebritate peracta, refactioneque festine [festive] percepta, fratres iterum jam hora diei decima ad dilectum pontificem revenerunt, et officio pene linguæ cessante, corde vero, juxta Apostolum (*I Cor. xiv*), spiritu et mente psallente, psalmos in solo pectore difficulter ruminantem invenerunt. Tunc inito consilio, pueros quatuor scholares ex utraque lectuli parte statuerunt, quos psalterium a principio aperte et distincte recitare fecerunt. Quibus Pater beatus auditis, quasi hac melodia delectatus, aliquantulum quievit, interdum et simul cum illis psallere gestivit. Versus tamen illos præcipuos, qui specialiter Domino ad supplicandum pertinebant, apertis elevatisque oculis, altius ructitabat. Media autem nocte, jam finito psalterio, jam imminente manifestius fine, matutinale officium incepérunt; et dum ad psalmum *Benedictus Dominus Deus Israel* pervenerunt, vir beatus in ultimo tunc agone desudans, vix dum apertis oculis, clero cantante, *Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent*, ille, *Ad dirigendos*, inquit, *pedes nostros in viam pacis* (*Luc. 1*). Et in hoc verbo, dum a clero *Gloria Patri cum antiphona Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum* canebatur, ipse ab astantibus de lecto levabatur, sicque felix vere illa anima, quasi obdormiente corpore, carnali ergastulo solvebatur. Consonantibus statim ibidem campanis, fratres qui in monasteriis felicem ejus obitum solerti vigilantia exspectabant, pro tam dilectaæ animæ remedio preces exsequiales frequentabant devote.

45. Non ergo nunc æstimo silentio prætereundum primum meriti ejus indicium, in ipso beato obitu Deo teste declaratum. Nam sæpe dictus puer Bruno in domo matris suæ juxta ecclesiam Sancti Michaelis, eodem momento membris præmortuis, extremo tantum spiritu in pectore palpitante, desperatus jacebat: qui resonantibus illico campanis, quasi a somno evigilans, quid hoc esset stupens exquisivit. Cui cum mater dissimulans matutinale officium signari diceret, ipse ac si indignans matri: is astantiumque fallaciam: « Cur me, inquit, fallitis? Cur veritatem celatis? Vere cum hoc signo dilectus Dominus meus cœlum scandit, et promissionum suarum, ah! ah! immemor miserum me reliquit. Surgite, ait, et elevatis manibus cordibusque, ejus dilectam aumam divinæ clementiæ commendate, et ut mei modo meminerit obsecrate. » Et elevatis misu quo potuit ad cœlum oculis: « O præsul, inmit sancte o Pater clementissime per insum te

A aspicerunt, quem illico stratu deponebant, et omiso fletu, cum quod optaverat obtinuisse, gaudebant.

46. Fratres vero in monasteriis exequiarum debito matutinalique officio peracto, missarum celebratione, psalmorumque frequentatione pastorem suum divinæ miserationi tanto devotius commendabant, quanto se ab ipso commendandos fiducialius sperabant. Adveniente autem felicis memorie Brune, Mindonensis Ecclesiæ episcopo, quem ipse Pater venerabilis sibi in spiritualem filium adoptaverat, qui etiam, cognita ejus infirmitate, juxta nostra confinia habitabat, hora ejusdem diei tertia totus clerus cum populo militiæ certe et familiæ, et pluri civium coinprovincialiumque, et maxime pauperum frequentia, ad montem ubi specialis noster thesaurus servabatur processit, eumque ad monasterium Sancti Michaelis, ut ipse vivens prædestinavit, deduxit. Quo dum appropriatur, ante portas atrii funus defuncti juvenis, cum non modica parentum civiumque turba profertur, quod et ante pedes episcopi per dispositas ecclesias a ministris circumfertur. Quantus vero planctus et lamentatio, vel cleri, vel populi, vel etiam pauperum ibidem extiterit, ingenii nostri facundia certe ad enarrandum non sufficit, quia in una cujuslibet mente vel voce luctus et lætitia pariter sonuit: dum pectora fideliū de præsenti mœror, de futuro pertulit gaudium; quia, sicuti sancto Martino canitur, pium erat flere, et pium gaudere. Merito ergo flevimus, quia talem pastorem amisimus; sed et jure gaudebamus, quod talem intercessorem præmisimus.

47. Vigiliis igitur ibi pro nostro modulo condigne peractis, beatum corpus mane ad Sanctum Andream honorifice est delatum, ibique oblatis sacrificiis, inde in principali nostra ecclesia cum debita veneratione collocatum. In crastinum vero, illucescente Dominicā, ex diversis per Saxoniam cœnobii fratres et sorores in obsequium tanti patroni convenierant, qui destitutionem cleri et desolationem populi, ac generale Christianismi totius damnum, debita lamentatione defleverant: sicque ab episcopo missali officio devotissime peracto, sacrum beati viri corpus in medio nostro choro, ecclesiastico more, terræ est collatum, quod ibidem usque in hodiernum diem a fidelibus Christi, juxta humanæ fragilitatis possibilitatem, condigna est reverentia frequentatum. Prædicti autem pueri corpusculum ante occidentalem templi introitum, ab eodem episcopo prius est humatum. Domina vero Sophia, de qua etiam supra retulimus, jam de sua præmonitione magis magisque sollicita, sorores suas ac presbyteros illo cum oblationibus transmisit, seseque beati viri meritis et preciis sunnliciter commisit: sicane superven-

quoque quantum, Deo annuente, possumus; merito A ejusdem abbatissæ animam divinæ miserationi sæpius commendare debemus, quæ congregationem nostram, dum vixit, omni semper dilectione percoluit ejusdemque dilectionis certum testimonium posteris reliquit.

48. De miraculis igitur, quæ per beati Patris merita, post dissolutionem corporis ejus, in salutem credentium divina pietas clementer ostendit, melius pauca quam plura scribenda putavimus, ne aut studiosis aut desidiosis fastidium, vel etiam infidelibus incredulitatis periculum narrationis prolixitate contrahamus. Præcipue tamen propter quasdam vanæ mentis personas, quæ in nostra patria usitato more per sacra loca discurrentes, se aut cæcos, aut debiles, aut elingues, vel certe obsessos temere simulant, et ante altaria vel sepulcra sanctorum, se eorum populo voluntantes, pugnisque tundentes, saudatos illico se proclamant: ea scilicet sola vesana voluptate, ut sic tantum majorem stipem, vel quæstum a plebe percipient. Sicque fit, ut et beatum virum sæpius de talibus dixisse præmisimus, quia mendaces, inquit, faciunt et veridicis vix credatur. Et cum in hujusmodi fallacia tales liquido deprehenduntur, etiam vere sanctorum virtutes in periculosam desperationem hac dubietate retrahuntur; vel certe et hi qui vere sanantur, etiam non solum a perfidis, sed et interdum a fidelibus fallere creduntur, sicut utique nobis de quadam muliercula palam venit.

49. Primo namque prædicti nostri antistitis Heli-zonis [al., Hetelonis] (72) anno, in speciali nostra festivitate, id est in Assumptione sanctæ Marie, anus quedam nobis ignota, velato capite, nubilata facie, ante sepulcrum beati viri se projectit, ibique prædicto amentium more, diutius volutata tandem prosiliens se per multos annos cæcam ibidem tunc illuminatam proclamavit. Quo statim rumore diffamato, clerus populusque concurrit, ipse etiam episcopus advenit. Cumque jam ad agendas publice Deo gratias properarent, cives illius, qui eam prius moverant, eamque in hujusmodi falsitate sæpius notaverant, venerunt, qui illam et modo et sæpe etiam antea talia mentitam veraciter dixerunt. In quam cum jam populus merito, ut male tractaretur, insurgeret, a clero tamen pro beati pontificis veneratione defensa, confusa discessit, et nusquam nobis postea comparuit. Talibus ergo fallaciis, cauta consideratione post hæc devitatis, pluribus ignororum dictis, quæ certe vera esse poterant, dubitando dissimilatis, ad ea tantummodo sola quæ præsentes, veritate Dei teste, vidimus, vel quæ certe ab his audivimus, quos veraces in timore Domini cognovimus, narrationis nostræ seriem intendimus.

50. Primum namque fuit, quod et erat, et est omnibus notissimum. Quidam de operariis nostris ecclesie, nomine Luidgerus, cum in ecclesiæ atric ligna collocarent, graviori quadam trabe decidente, semore cum tibia et pede misericorditer contrito, penitus debilitatus est. Quem beatus Pater, quia prius eum fidelem et utilem cognovit, ante mensam suam quotidie cum pauperibus ad eleemosynam sedere præcepit. Qui miser super debilitatis sue dolorem, graviori semet morore sæpius affixit, quia ad opus cui mancipatus erat utilis esse non potuit. Quidquid tamen vel sedendo vel proreptando agere potuit, in hoc se voluntaria utilitate studiosus exercuit, nec prorsus aliquod tempus, nisi cum somnum vel cibum caperet, transire sibi patiebatur, quin semper B in aliquo utilis esse videretur. Consuetudo namque dilecto nostro pontifici fuit ut puerulos, vel etiam pauperes validiores, sæpius per plateas vel defossas petrarum foveas ageret, qui sibi lapillos minutos quosdam nivei coloris, vel nigri, vel rubri, interdum vel varii deferrent, quos ipse elimatos et politos, variaque collitione, vel confractione in similitudinem pretiosorum lapidum redactos, aut in altariis, aut libris, aut capsis, honeste collocavit. In quo nimis opere prædictus ille pauper se privatim exercuit, et cæterorum industriam utiliter prævenit, et pro curiositate tali, episcopo penitus complacuit. Interdum autem et pictoribus et eis qui vitro fenestras componebant, se admiscuit, inter quos etiam utiliter operosus existit.

C 51. Beato vero pontifice ex hac luce sublato, ipse detonsus et laneis indutus, carne et reliqua lautiore refectione abstinenus, ad sepulcrum ejus contulit se, ibique tam custodibus quam et cæteris fidelibus, quanta potuit fidilitate, servit, et postremo, consentientibus magistris, totam sepulcri custodiā penitus usurpavit. Vix tamen debili crure ligno sustentato, reliquo vero corpore baculo sublevato tale obsequium exercuit. Attamen vires quas invalidudo denegavit, obediendi devotione ministravit. Psalmos quippe non moverat, verba tamen quæ fidelium narratione vel admonitione perceperat, devotius invigilando, sæpiusque in modum veniae, fidelium more decumbendo, sollicitus frequentabat. Quo ibidem in D hac sedulitate firmius perdurante, et altiora quantum ad se proficere satagente, quadam die Sabbati ad vesperam, dum in choro vespertina laus canitur, ipse juxta sepulcrum pontificale prosternitur, et ita diutius aut somno, aut extasi quasi immobilis detinetur, et, ut ipse postea fatebatur, intolerabilis quadam membrorum ac nervorum distensione, vel contractione invisibiliter cruciatur. Sed finita laude quasi soporatus surrexit, et velut plus solito ægrotans, vix habitaculum repetit. Statimque lectulo

collocabat se, et per totam noctem in illa membro-  
rum distractione durius laborabat : sed paulo ante  
natutinum tandem sopitus dormivit, et somnium in  
quo surgere et ad ecclesiam ad agendas Deo gratias  
properare jussus est vidit. Somno tamen cito exci-  
tus surrexit, moxque remoto femorali sustentaculo,  
rejectoque baculo, matutinali hora et ecclesiam in-  
travit, et coram omnibus Deum evidenti professione  
laudavit, et postmodum in finem vitæ incolumis,  
quanto diutius, tanto devotius ministravit.

52. Mulier etiam quædam, nomine Mersvid, om-  
nibus nobiscum commanentibus notissima, quæ per  
multos annos errabat cæca, ad idem beati præsulis  
sepulcrum, in crastinum post Assumptionem sanctæ  
Mariæ, coram clero et populo est illuminata.

53. Quidam quoque rusticus de pago ecclesiæ qui  
Holthlaon dicitur, nomine Emko [Deniko], diutina  
infirmitate miserabiliter fatigatus, contractione lum-  
borum per multos annos est erum offilio spolia-  
tus : qui tandem ad viri sancti memoriam baculorum  
sustentatione vix dum proreptando pervenit, ibique  
in anniversario ejus die integrum sanitatem coram  
clero et populo, omnibus nobis intuentibus recepit.

54. Nobilis vero quædam femina non ignota, de  
episcopatu Mindonensi, Siuve nomine, puellam fra-  
tris sui filiam nutrit, quam in locum filiæ adopta-  
tam intime dilexit : quæ gravissima infirmitate præ-  
venta, periclitari cœpit, et quasi præmortua biduo  
exanimis jacebat. Propinquis vero cum familia et  
civibus assidentibus, et tantam puellæ elegantiam  
pro multiplici miseratione amare deslentibus, anus  
quædam, quæ ad ecclesiam serviebat, de memoria  
nostri præsulis sermonem habuit, et qualiter ad  
eius tumulum infirmi per divinam miserationem sa-  
narentur exposuit. Cujus admonitione domina ipsa  
compuncta, matutinali tempore ecclesiam intravit,  
et coram altari prostrata, profusis lacrymis, Deo,  
sanctæque Mariæ, et beati etiam præsulis animæ,  
pro eadem sua nepte oblationes intima devotione de-  
vovit; et continuo, ut ipsa nobis flendo juravit, re-  
grediens puellam jani videntem, jam loquentem  
reperit, quæ refectionem petuit, et accepit, et, Chri-  
sto pro beati viri meritis annuente, sanitatem inte-  
gram recepit. Quam amita ipsius, quinto post die a  
sanctæ Mariæ altare et ad tumulum præsulis cum  
promissis oblationibus deduxit, et qualiter sanata  
sit, cum sufficienti civium ac provincialium suorum  
testimonia, coram multitudine comprobavit.

55. Frater quoque noster non ignotæ memoriae,  
Volewardus [al., Folchardus] presbyter, eo tempore  
vicedominus nostra noster preponitus nostrorum

A episcopales curtes more solito circuiret, in villam  
quæ Eckershun [al., Aschgereshusen] dicitur de-  
venit, et in domum quamdam ad prandendum di-  
vertens, puerulum misera languoris infirmitate de-  
tentum invenit, qui tunc per aliquot hebdomadas,  
omni membrorum officio destitutus jacebat, et ad  
exitum dietim, ut omnibus videbatur, appropinqua-  
bat. Quem idem presbyter, sicut semper erat super  
talibus miserans, lacrymando diutius intuebatur,  
languorisque tempus et eventum ex familia scisci-  
tabatur. Quod ut agnovit, flenti matri, ut ad tumu-  
lum sancti pontificis candelas juxta pueri mensuras  
promitteret persuasit : quod et ipsa statim liben-  
tissime fecit. Sed cum pauper illa ceram ad talia  
non haberet, ipse ex lino [lychnum] lumen parari  
præcepit, et puerum per singula membra metiri  
fecit ut certe mensuram secum deferret, et per se  
præstata cera candelas pro ægrotante ad beati viri  
memoriam offerret. Quo facto, ad prandium conse-  
derunt, et quasi oblio puero, alia quædam inter se  
fabulari cœperunt. Interim vero puer mira celeri-  
tate quasi ex morte revixit, et in lecto cunctis admirantibus resedit, et vocata matre de stratu pro-  
recepit, et refectionem petuit, et eodem momento per-  
mansit.

B 56. Erat etiam in nostra congregazione juvenis  
quidam ex laico conversus, Desiderius nomine, et  
eodem beato viro jubente in clero tonsoratus, et  
usque ad diaconatus ordinem promotus : et quia  
plenum officium cantando et legendō cum fratribus  
frequentare non potuit, eum, ne penitus vacaret, cum  
custodibus ecclesiæ ministrare præcepit. Tempore  
autem Azelini nostri præsulis (73), post miserabile  
incendium nostri monasterii, dum idem frater noster  
infra festivos dies Nativitatis Domini, quadam ve-  
spera in scholis cum pueris sermocinando consedit,  
subita cæcitatem miserabiliter percusus cecidit, et  
aliz etiam infirmitate concrescente, longo tempore  
decubuit. Quadragesimali vero tempore, cæcitatem  
durante, ex infirmitate convaluit, et ecclesiam debito  
more frequentans ad pontificale sepulcrum spe sa-  
nandi sæpius prostratus procubuit, et contigit qua-  
dam feria ante Pascha, certe in Kalendis Aprilis,  
C quando celebramus adventum reliquiarum sancto-  
rum Cantianorum (74) martyrum, dum in matutinis  
ibidem procumberet, illico quasi pruriente dextro  
oculo et durius manu confricato, sanguis non mo-  
dicus prorupit, et statim in eodem oculo visum rece-  
pit, pro qua clementia divina pietas ab omnibus in  
commune laudabatur, et pro reliquo solita misera-  
tionis Domini potentia exspectabatur. Post Pascha

populo quasi infirmatus corruit, et prærumpente illico sanguine ex oculis et naribus, et etiam auribus, aperto oculo visum liquido percepit. Missali denique officio peracto, episcopus habitu sermone clerum et populum ad laudes debitas Deo persolendas admonuit, et profusis unanimiter lacrymis, Deum pariter et ipse laudavit. Qui frater eodem momento [et, die], Deo gratias, penitus convalescit, et post haec in promissa professione usque in finem fideliter permanxit.

57. Plurima igitur beati pastoris nostri præconia, ea solummodo quam præmisimus ratione, præterimus, quæ per divinam clementiam ab initio usque adhuc gloriose fieri sèpius sentimus. Nec tamen illud reticebimus quod, tota sancta Dei Ecclesia teste,

A verum esse novimus, quia plures plerumque ad sepulcrum ejus cum oblationibus gaudentes adveniunt, qui sese suosque a variis tribulationibus vel infirmitatibus celeri subventione, per virtutem ejus merita liberatos publice referunt. Namque ut alicui aliquid incommoditatis, vel molestiae occurrerit, statim cum ad sancti hujus Patris memoriam, vel absens oblationis suæ votum ubique promiserit, procul dubio eodem momento quamicunque consolationem in vera fide sperans obsecrat, celerius eam meritis ejus suffragantibus impetrat, [per eum, qui omnia operatur in omnibus, Dominum nostrum Iesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.]

### MIRACULA DECEM A S. CODEHARDO FACTA, DUM ADHUC ESSET ABBAS.

#### I. De quodam febricitante, quem sanavit in Bavaria.

58. Joannes quidam civis Pataviensis febris incommodo vexabatur per longa tempora. Contigit autem ut sanctus Pater Godehardus adhuc abbas in suo monasterio Altach, pro negotio dicti sui monasterii Pataviam adveniret, et infirmus ille, ipsius cognita præsentia, fratrem suum misit ad eum, rogans, ut ipsum causa Dei visitare dignaretur : quod et fecit. Visis autem ipsius in quibus decubuit febribus, ingemuit, et ait : « O pater Adam, quis te tam celeriter excæcavit, ut mandatis Dei creatoris tui contraires, et tot malis nos omnes peccato tuo subjiceres ! Ecce post haec, quæ temporaliter hic patimur, nisi mandata ejus servaverimus, æternaliter pati formidamus ; et erit hoc malum temporale initium nobis malorum æternorum. » Hoc autem cum dixisset, accipiens scyphum quemdam, et vinum in eum fundens, signo crucis signatum benedixit, et tradidit viro decumbenti, dicens : « Bibe, frater, in nomine Domini nostri Iesu Christi, et in eo confortare. » Qui biberat confidens in Dei clementia et sancti viri meritis ; illico surrexit ab omni febris incommodo penitus liberatus, et ivit ad ecclesiam Sancti Stephani laudans Deum.

#### II. De quodam monacho, quem precibus suis a febre acutissima liberavit.

59. Vir sanctus Godehardus monachum quemdam de monasterio suo Altach ad monasterium Herveldense secum duxit ; qui post ibidem febrium molestia decumbebat. Ilunc sanctus Pater consolationis gratia frequenter visitavit. Quodam autem tempore dixit infirmo : « Frater mi, quomodo habes ? » Et infirmus ait : « Ecce, Pater, febrium molestia nimium me vexat, ita ut vita quasi nulla amodo sit in me. » Et ait ei vir sanctus : « Dominus noster Iesus Christus

B ta. » Et ait sanctus Godehardus : « In nomine Iesu Christi, qui graviora pro nobis sustinuit, surge ; et in fratum tuorum collegio psallens benedic eum, qui te suo sanguine abluit, et redemit. » Et infirmus ait : « Surgam in nomine Iesu Christi, et ibo ad patrem meum, qui et Pater Domini mei Iesu Christi, et dicam ei : Jam non sum dignus vocari filius tuus (Matth. xv, 19), sed fac mecum misericordiam tuam, quasi cum servo tuo (Psal. cxviii, 124), sed a via tua deviante, et ad te clementer suscipe revertentem. » Et inter haec verba surrexit, et ad chorum ivit, et omnibus admirantibus, cum astantibus laudans Deum et cantans, benedixit.

#### III. De quadam jurencula a molestia febrium liberata.

60. Jurencula quædam in oppido Teckendorff, in territorio Bavariensi, cum febrium molestia nimium gravaretur, astabant ei quædam honestæ feminæ, referentes ei qualiter prædictus in Patavia meritis beati Godehardi post haustum vini per eum benedicti, a febrium rigore fuerat liberatus. Quibus auditis, dixit infirma patri suo : « O mi dilecte pater, rogo te per Jesum Christum ut mittas ad sanctum virum Godehardum, petendo cum ut benedicat parum vini in cupha, vel scypho suo, et mittat ad me ut bibam ex eo, ut allevier a fervore febrium quibus incessanter affliger atque uror. » Pater autem his auditis, misit ut voluit, et vinum benedictum accepit a sancto Godehardo, quod jurencula biberat infirma in nomine Iesu Christi, et subito sanata est, et surrexit laudans Deum, qui meritis sancti Godehardi eam clementer a febrium liberavit.

#### IV. De quodam scholare sanato a simili febribus molestia.

61. Servus Dei Godehardus, quia erat ex corde

modestus et superbo, et in corpore vestigata viscera.

pauperis febrium molestia graviter infirmari, quem A magna est fides tua (*Math. xv, 28*), fiat tibi sicut pietate solita saepius visitavit, cui et quodam tempore dixit : « Fili, viriliter age, sustinens flagella Domini, ac confortetur in eo cor tuum. Ipse enim est qui percutit et medetur, atque sanat, suos castigans electos, ne morti tradantur sempiternæ. » Et juvenis ait : « Quæ est fortitudo mea, ut hæc gravia sustineam et patienter agam ? » Et Pater sanctus ait : « Confide, fili, sciens quod non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis (*Rom. viii, 18*); et libenter gloriari velis cum Apostolo in infirmitatibus tuis, ut in te sicut in eo habitet virtus Christi, nam virtus in infirmitate perficitur (*II Cor. xii, 9*). » Cui infirmus ait : « Peto, sancte Pater, ut Deum pro me misero suppliciter exores. » At Pater sanctus, pomum in manu habens, quod forsan secum tulerat, aut juxta lectum infirmi invenerat, benedixit, et dedit infirmo, dicens : « Accipe, fili, et manduca pomum, in nomine Iesu Christi : et, si est voluntas ejus, de lecto surge sanus; sin autem, maneat hæc infirmitas tibi, et patienter age ut a Deo præmium vitæ æternæ, in quo æterna est sanitas, valeas promereri. » Comedit ille, et surrexit sanus laudans Deum.

#### V. De juvene submerso, meritis sancti Godehardi resuscitato.

62. Juvenis quidam de castro Stauwenborch in Bavaria, prope Danubium fluvium pertransire volens, procellis navem subvertentibus, mergitur in flumen; ubi plusquam tribus horis remansit inconfitus. Tandem corpus exanime ad littus ejicitur, et mortuus ad domum parentum deportatur. Lacrymantur proximi, et gemunt affines ob mortem tam subitam juvenis tam famosi. Sanctus autem abbas Godehardus casu transiens locum illum, et audiens voces ululantium, ait : « O mors, quam amara est memoria tua homini ! (*Ecclesi. xli, 1*.) Quam subito et inopinata extinguis ! quæ et peccatoribus es pessima, justis autem nimis desiderabilis atque pretiosa. » Cum autem hæc et his similia diceret, venit mater misera juvenis, et ad pedes procidit viri sancti, dicens : « Domine, si quid potes apud Deum, miserere mei, et resuscita filium meum. » Cui sanctus Pater : « Crede mihi, mulier, ut verum est et experientia docet quotidiana, omnes subjacemus mortis imperio, ideoque beati mortui qui in Domino moriuntur (*Apoc. xiv, 13*). Mors enim omnes qui in mundo vivunt, non uno, sed quasi mille modis sternit. Beatus qui vigilat (*Apoc. xvi, 15*), et in adventu premunitur. » Et iterum mulier ait voce lacrymosa : « En filius meus unicus et dilectus in flumine suffocatus interiit subito; huic timo damnationem, quia mundanus erat nimis. Rogo igitur, pie Pater, si quid potes apud Deum, resuscita filium meum, ut tantum sua constitutæ delicta.

petiisti. » Et transiens cum ea ad cadaver in libitina jacens, et tenens manum ejus, dixit : « Adolescens, tibi dico, surge. » Et juvenis surrexit incolmis atque sanus; et sanctum virum petiit ut causa Dei confessionem ejus audiret, et pro peccatis suis sibi injungeret poenitentiam salutarem; et annuit sanctus Pater petitioni ejus, et auditæ confessione ejus, sacris Ecclesiæ sacramentis eum præmunitivit. Quo facto, juvenis ait : « Jube me, sancte Pater, nunc iterum in pace quiescere, quod mundum nimis horreo, qui suos amatores mittit in gehennam, cujus poenam gravissimam ex parte sum expertus. » Et vir Dei ait : « Dormi, fili mi, et quiesce feliciter in pace Iesu Christi. » Et ille respondit : « Amen. » Et inclinato capite, in gratia Dei feliciter obdormivit. Felix autem mater ejus, his auditis et cognitis, semota prorsus omni tristitia, cum gaudio corpus filii ecclesiastico more tradidit sepulturæ, ac Deo, devotione quanta potuit, animam ipsius lætissime cominendavit.

#### VI. De muliere in partu laborante, et orationibus sancti a dolore partus liberata.

63. Sanctus Pater Godehardus, dum in cella sua post vigilias matutinas orationis causa resideret, contigit ut quædam mulier habitans in confinibus monasterii, partu laborando cruciaretur: cui compatiens vir sanctus, terræ procumbens orationi se dedidit, dicens : « O Domine Deus omnipotens, adjuva plasma tuum, miserere filie Evæ in matris suæ malédicio laborante. » Et illico, modo quodam inopinato, mulier conticuit, quia peperit filium. Quæ postea obdormiens, ei revelatum est quod precibus sancti Godehardi a dolore partus sit liberata. Quæ gratias egit Deo, qui eam sancti viri meritis tam clementer visitavit; filium autem suum Godehardum vocari fecit, et in puerili ætate eum tradidit sancto viro regularibus disciplinis imbuendum. Hac igitur de causa mulieres regionis illius, in dolore partus sancti Godehardi patrocinium consueverunt invocare, et multæ petitionis suæ sentiebant effectum adoptatum.

#### VII. De quodam quem in via socium habebat, qui caldens crus fregit, sed sanctus vir subito eum salvavit.

64. Cum sanctus Godehardus pro negotio forsitan sui monasterii ad Romanam iret curiam, habens aliquos de suis monachis secum in suo comitatu, inter quos quidam cæteris senior, Erkenfridus nomine, incaute procedens, dum montem, qui Godehardi dicitur, ascenderet, equus cum eo cecidit, et crus ejus dextrum ex toto confregit. Qui gemens cum lacrimis ait, contra sanctum Dei murmurando : « Utquid, Pater, me duxisti ad montis istius præcipitum ut me interficeres ? » Cui sanctus Pater ait : « Scio, fili mi dilekte, quod invite tecum iter hoc coepisti, et intra

**Qui ait :** « Adjuva, Pater, infirmitatem meam, et remitte mibi quod deliqui contra te; et cruciet me flagellum Dei, quantum libet. » Vir autem Dei, auditus ejus devotione, tetigit confractum os cruris ejus, et ait : « Sanat te, frater, Dominus Jesus Christus; et tu in nomine ejus surge, ut ambulemus. » Qui surrexit ex toto sanus, et ultra profectus cum eo. Idem postmodum secutus est eum Hildenesheim, et mansit apud eum usque ad diem mortis suæ.

**VIII. De muliere cæca, quam ipse illuminavit cum Deo.**

65. Contigit quadam vice, ut sanctus Godehardus pertransiret oppidum Strawigen [Stravubingen] diecesis Ratisbonensis, et obviavit ei quædam cæca mulier mendica ostiatim quæreens panem, quæ forsan equorum nitibatur declinare strepitum, et in lapide laedens pedem, cecidit graviter nimis. Sanctus autem Godehardus, hoc viso, subito descendit de equo, et accurrens amplexando eam relevavit, et, quantum potuit, huius sorditatem de mantello mulierculæ tersit diligenter, et ait : « Quare cecidisti, mater? » Et illa dixit : « Cæca sum, amice, et ideo offendicula viarum cavere non valeo, nec possum devitare. » Sanctus autem Pater sibi ex corde compatiens, ait : « O mi Deus meus, quot sunt in terra convicia et gravamina tui plasmatis! Bene ergo dicitur : « Væ, vœ, vœ habitantibus in terra (Apoc. viii, 13). » Et cum dixisset, lutum cum sputo miscuit, more nostri Salvatoris (Joan. ix, 6), et linivit oculos ejus, dicens : « O Domine Jesu Christe, qui in conspectu discipulorum tuorum lutum ex sputo fecisti, linivistique oculos cæci cuiusdam, et vidit; illuminata etiam oculos hujus pauperculæ tue, ut confiteatur nomini tuo, et glorietur in prædigna laude tua (Psal. cxv, 47). » His sic actis et dictis, mulier coepit sanctum virum intueri, ceciditque ad pedes ejus, dicens : « Viderunt oculi mei salutare Dei: » et prona osculabatur pedes ejus; et ivit ad propria, laudans Deum pro virtutibus et meritis sancti viri.

**IX. De obsessa sanata meritis sancti Godehardi.**

66. In civitate Ratisbona, quodam tempore, sanctus Godehardus morahatur pro negotio forsan sui monasterij: ubi quædam obsessa a dæmonio ad eum ducebatur, ut sanaretur ab eo. Quam vir Dei inspiciens, ait : « Responde mihi, immunde spiritus, ad ea quæ a te quaro. Quid hic agis in creatura Dei? » At dæmon ait : « Pleno jure est anima ipsius mea, quod incantatrix est, et per eam multas animas lucratus sum. » Et ait vir sanctus : « Quare propter incantationem tua est? » Et dæmon ait : « Nonne legisti quia Dominus pythones, divinos et incantatores jussit exterminari? Quid enim tales faciunt, nisi quod mihi meisque principibus deserviunt, idololatre-

A « Scio, quia magna est malitia tua et tuorum similium; nec tamen dubito, quod major bonitas Dei est et clementia. Ergo, immunde spiritus, da honorem Deo, et recede ab hac creatura ejus, ut redeat ad gratiam, quam tu ab ea abstulisti. » Et dæmon ait : « Cur me in tantam agis violentiam? Quid feci tibi, aut quid habes contra me? » Et ille ait : « Audi, proterve et immunde spiritus: In illa æterna patria, de qua tu superbis cecidisti, tanta mihi erit lætitia de bono communi, ut de meo proprio, imo et multo major: et ideo hic dolere convenit de malo alieno multo fortius quam de malo proprio. Per hoc enim vitam æternam promerebor. Habeo ergo contra te justam causam quod minus juste possides, et punis sororem meam, plasma Dei creatoris tui. Non enim, ut asseris, ago tibi violentiam; sed pro gloria Dei et amore plasmatis ejus, pro quo Unigenitus ejus sanguinem suum fundens, amarissimam mortem sustinuit, contra te non pugil, sed victor gloriosus [decreto]. Ergo, tibi præcipio, superbe et immunde spiritus, in nomine Jesu Christi recede ab ea, et non præsumas amodo creaturam Dei molestare. » Et sic spiritus ille malignus abscessit, et mulier ut mortua cecidit. Sed vir sanctus subito eam erexit: erecta vero publice vitium incantationis, quod dudum multoties perfecerat, cum lacrymis est confessa; quam et vir sanctus absolvit virtute passionis Jesu Christi.

**X. De pueru multum hebetu, quem oratione sua docilem fecit.**

C 67. In civitate Patavia erat quidam civis dives valde, qui habuit filium quem tenerrime dilexit: qui puer adeo hebes erat, ut in tribus annis non potuit efficere ut disceret minus alphabetum. Unde pater ejus sanctum Godehardum adiit, retulitque ei duriam cordis filii sui, petens obnoxius ut pro eo suppli-citer orare dignetur, quatenus Deus omnipotens eum illuminare dignaretur. Sanctus vero Godehardus, vocato ad se pueru, super eum legit quæ sequuntur : « Omnis sapientia a Domino Deo est (Eccli. i, 1); » cum collecta : « Deus qui per coæternam tibi Sapientiam, hominem cum non esset condidisti, » etc. Et addidit : « Vade, fili; et ille magistrorum optimus, qui subito docuit apostolos, te instruat, et in via recta ad agnitionem perducat clariorem. » Qui puer ita mutatus est, ut in brevi tempore omnes suos consanguineos, et omnes sibi coætaneos, imo seniores atque doctiores se sapientiae plenitudine anteiret. Qui postea, propter intellectus et sapientiae profunditatem, in episcopum Pataviensem est electus atque ordinatus; unde sibi et subditis pro animarum salute instantissime laboravit.